
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 144/16       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: Razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione della piana di 

Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle 

risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati 

in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 3° lotto 

comune di Carpino: Rettifica propria Deliberazione n. 124/16 del 29/06/2016.     .  

 

L’anno duemilasedici il giorno 26 del mese di luglio alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3737 del 20/07/2016. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) RINALDI 

Leonardo; 5) SANTORO Luigi; 6) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) GENTILE Antonello e 3) RIGNANESE 

Generoso, Consiglieri. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. PALMIERI Michele ed il sig. SANTORO Luigi, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Esce dalla sala delle riunioni la dott.ssa Carmela VINCITORIO. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la propria Deliberazione n. 124 del 29/06/2016, con la quale è stata approvata 

la Perizia di Variante e suppletiva di lavori per la razionalizzazione e ammodernamento 

degli impianti di irrigazione della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del 

Gargano, mediante l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, con 

l’attrezzamento dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed 

Ischitella - 3° lotto comune di Carpino, nell’importo complessivo invariato di € 

3.754.586,00, con il seguente quadro economico: 

A LAVORI 

A1) Importo lavori a misura e a corpo     €  1.802.711,38 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €            77.533,64  

totale lavori    In uno     €  1.866.744,61    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Lavori a fattura per automazione impianto irriguo e sistema  

di allarme         €           20.610,00 

B2) Allacciamenti pubblici servizi/oneri accessori Iva compresa €              11.595,92 

B3) Accertamenti laboratorio, verifiche tecniche e collaudi  €              15.000,00 

B4) Acquisizione aree e oneri connessi     €              87.817,58  

B5) Oneri per conferimento discarica     €                   800,00 

B6) Imprevisti        €              61.479,19 

B7) Spese tecniche (12% di A+B1+B3+B4)    €        344.666,41  

B8) I.V.A.(22% di A + B1,B2,B3 e B5)     €        472.085,22 

    totale  Somme a disposizione       €  1.014.054,32 

C Accantonamento residuo da ribasso d’asta   €        694.323,02 

IMPORTO TOTALE PROGETTO in ct     €  3.754.586,00  

 

Rilevato che per mero errore di trascrizione è stata omessa una voce del quadro 

economico ed è stato riportato erroneamente l’importo dei lavori a misura e a corpo e 

quello degli imprevisti; 

 

Ritenuto di rettificare la propria Deliberazione n. 124 del 29/06/2016, riportando di 

seguito il quadro economico corretto: 

A LAVORI 

A1) Importo lavori a misura e a corpo     €  1.792.210,97 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €            77.533,64  

totale lavori         €  1.869.744,61    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 



B1) Lavori a fattura per automazione impianto irriguo e  

sistema di allarme        €           20.610,00 

B2) Allacciamenti pubblici servizi/oneri accessori   €              11.595,92 

B3) Accertamenti laboratorio, verifiche tecniche e collaudi  €             15.000,00 

B4) Acquisizione aree e oneri connessi     €             87.817,58  

B5) Oneri per conferimento discarica     €                  800,00 

B6) Imprevisti        €             58.479,19 

B7) Spese tecniche (12% di A+B1+B3+B4+B5)   €        344.666,41  

B8) I.V.A.(22% di A + B1,B2,B3,B4 e B5)    €        472.085,22 

    totale  Somme a disposizione  In uno   €  1.011.054,32 

C Accantonamento ex art. 3.3 disciplinare    €            179.464,05 

D Accantonamento residuo da ribasso d’asta   €        694.323,02 

IMPORTO TOTALE PROGETTO in ct     €  3.754.586,00 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto consequenziale al presente provvedimento con imputazione della suddetta spesa, 

peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, nei competenti capitoli di 

bilancio di previsione, che presentano adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di rettificare, per quanto innanzi esposto, la propria Deliberazione n. 124 del 

29/06/2016 riportando di seguito il quadro economico corretto: 

A LAVORI 

A1) Importo lavori a misura e a corpo    €  1.792.210,97 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €            77.533,64  

totale lavori        €  1.869.744,61    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Lavori a fattura per automazione impianto irriguo e  

sistema di allarme       €           20.610,00 

B2) Allacciamenti pubblici servizi/oneri accessori  €              11.595,92 

B3) Accertamenti laboratorio, verifiche tecniche e collaudi €              15.000,00 

B4) Acquisizione aree e oneri connessi    €              87.817,58  

B5) Oneri per conferimento discarica    €                   800,00 

B6) Imprevisti       €              58.479,19 

B7) Spese tecniche (12% di A+B1+B3+B4+B5)  €         344.666,41  

B8) I.V.A.(22% di A + B1,B2,B3, B4 e B5)   €         472.085,22 

    totale  Somme a disposizione     €  1.011.054,32 

C Accantonamento ex art. 3.3 disciplinare   €            179.464,05 

D Accantonamento residuo da ribasso d’asta  €        694.323,02 

IMPORTO TOTALE PROGETTO in ct    €  3.754.586,00 

 



- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la 

pratica di cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici 

consequenziali alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


